relatório, concentrou suas atividades na continuidade da atualização dos cadastros, 

operacionalização dos pagamentos e controle contábil e financeiro da aplicação.

No mês de dezembro de 2023 foram atualizados 360 (trezentos e sessenta) cadastros de 

beneficiária(o)s para fins de regularização de pagamento, dos quais 146 (cento e quarenta e seis) 

via e-mail e 214 (duzentos e quatorze) através do sistema de chamados. A Tabela 3.1 a seguir 

apresenta os principais resultados dos contatos realizados no período coberto por este vigésimo 

oitavo relatório:

Tabela 3.1

Classificação de Mensagens Recebidas na Caixa de E-mail documentosptr@fgv.br

[...]

E-mail não respondido - em triagem 2
E-mail não respondido - não lidos (inbox) 3
E-mail respondido somente resposta automática 9
Total de E-mails Recebidos 263
Total de E-mails Respondidos 258

Fonte: FGV.

Dos e-mails recebidos, foram respondidos 146 (cento e quarenta e seis) com atualização de dados 

e 103 (cento e três) requisitando mais informações para atualização de dados bancários; e nove 

foram contemplados com resposta automática que orienta seu remetente a entrar em contato via 

call center ou para encaminhar sua dúvida/questionamento para o e-mail pagamentoptr@fgv.br.

[...]

Encaminhamos à Vossas Excelência manifestação sobre pedidos de inclusão de beneficiária(o)s no Programa de 
Transferência de Renda analisadas no mês de dezembro de 2023. 
À partir dos critérios dispostos no Manual de Aplicação de Critérios do PTR, nesta oportunidade, apresentamos 
manifestação pela inclusão 981 (novecentos e oitenta e um) nova(o)s beneficiária(o)s no PTR.  
Este montante é composto por 956 (novecentos e cinquenta e seis) requerimentos pelo critério território, 4 (quatro) 
pelo critério PCT, 5 (cinco) pelo critério Familiares de Vítimas Fatais, 2 (dois) requerimentos pelo Critério Zona 
Quente e 14 (quatorze) pelo critério território que tiveram seu recurso com manifestação da FGV pelo deferimento.

[...]

Encaminhamos à Vossas Excelência manifestação sobre pedidos de inclusão de beneficiária(o)s no Programa de 
Transferência de Renda. 
À partir dos critérios dispostos no Manual de Aplicação de Critérios do PTR, nesta oportunidade, apresentamos 
manifestação pelo indeferimento de 2.861 (dois mil oitocentos e sessenta e um) pedidos de ingresso no PTR e 1 
(um) recurso indeferido. 
A presente Nota Técnica trata das seguintes ocorrências: 2.821 (dois mil oitocentos e vinte e uma) manifestações 
de não aprovação pelo Critério Território (CT) de requerimentos de inclusão que, após análise da FGV, foram 
localizados fora da área abrangida pelo PTR (poligonais e/ou Buffer de 1Km); 16 (dezesseis) manifestações de não 
aprovação pelo Critério Território (CT) de crianças nascidas após 15 de novembro de 2019;